
 
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 

ว่าด้วย ทุนเพ่ือกองทุนรวมใจชว่ยเหลอืสมาชิก เพ่ือสงเคราะห์เก่ียวกับการศพและประสบอบุัติเหตุ พ.ศ.2566 
 

 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจ ังหวัดพ ิจ ิตร จำกัด  
ข้อ 80(14) และข้อ 112(14) คณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่  48 ครั ้งที่ 12 เมื ่อวันที่ 12 ตุลาคม พ.ศ.2566  
ได้มีมติให้กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด ว่าด้วย  ทุนเพื ่อกองทุนรวมใจ
ช่วยเหลือสมาชิกเพื่อสงเคราะห์เกี่ยวกับการศพและประสบอุบัติเหตุ พ.ศ.2566 ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรพัย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด ว่าด้วย ทุน
เพื่อกองทุนรวมใจช่วยเหลือสมาชิก เพื่อสงเคราะห์เกี่ยวกับการศพและประสบอุบัติเหตุ พ.ศ.2566” 
  ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 13 ตุลาคม พ.ศ.2566 เป็นต้นไป 

ข้อ 3. ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด ว่าด้วย ทุนเพื่อกองทุน
รวมใจช่วยเหลือสมาชิก เพื่อสงเคราะห์เกี่ยวกับการศพและประสบอุบัติเหตุ พ.ศ.2551 และบรรดาระเบียบ ประกาศ 
คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอื่นใด  ซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
  ข้อ 4. ในระเบียบนี ้
 “สหกรณ์”  หมายถึง  สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 
 “คณะกรรมการ”  หมายถึง  คณะกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร  
จำกัด 
 “ประธานกรรมการ”  หมายถึง  ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัด
พิจิตร  จำกัด 
 “กองทุน”  หมายถึง  ทุนเพื่อกองทุนรวมใจช่วยเหลือสมาชิกตามระเบียบนี้  

“สมาชิก”  หมายถึง  สมาชิกกองทุนรวมใจของสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธร
จังหวัดพิจิตร จำกัด 
 “คณะกรรมการบริหาร”  หมายถึง  บุคคลที่เป็นคณะกรรมการและได้รับการแต่งตั้งให้
เป็นคณะกรรมการบริหารงานนี้ 
  “ทายาท”  หมายถึง  ทายาทคนหนึ่งหรือหลายคนและหรือบุคคลอื่นที่สมาชิกได้แตง่ตั้ง
ให้เป็นผู้รับเงินผลประโยชน์หรือเงินกองทุน 
  “ทุพพลภาพถาวรสิ้นเชิง”     หมายถึง  ทุพพลภาพถึงขนาดไม่สามารถประกอบหนา้ที่
การงานใดๆ ได้  อาชีพประจำหรืออาชีพอื่นๆ ได้โดยสิ้นเชิง 
  “สูญเสียสายตา” หมายถึง  ตาบอดสนิท และไม่มีทางรักษาให้หายได้ 
  “กองทุนสาธารณประโยชน์”  หมายถึง  กองทุนสาธารณประโยชน์ของสหกรณ์ 
ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

หมวด 1 
บทท่ัวไป 

 ข้อ 5. เงินทุนเพื่อกองทุนรวมใจตามระเบียบนี้มี 2 ประเภท คือ 
  5.1 เงินสงเคราะห์เกี่ยวกับศพ 
  5.2 เงินสงเคราะห์เนือ่งจากประสบอบุัติเหต ุ

 
 

หมวด 2 
วัตถุประสงค ์

ข้อ 6. กองทุนรวมใจตามระเบียบนี้ มีวัตถุประสงค์ 
(1) เพื ่อช่วยเหลือทายาทของสมาชิกที ่ เสียชีวิต ช่วยเหลือสมาชิกที ่ทุพพลภาพ 

และประสบอุบัติเหตุ 
(2) เพื่อเป็นหลักประกันความมั่นคงของสหกรณ์ในด้านการเพื่อเงินออม 
(3) เพื่อคุ้มครองปอ้งกันความเสียหายทางด้านหนี้สินของสหกรณ์ 
(4) เพื่อคุ้มครองผู้ค้ำประกันเงินกู้ของสมาชิก 

 
หมวด 3 

สมาชิกภาพและการแต่งตั้งบุคคลผู้รบัผลประโยชน์ 
  ข้อ 7. ผู้ที่พ้นจากการเป็นสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด ถือว่าพ้น  
จากการเป็นสมาชิกของกองทุนรวมใจตามระเบียบนี้ 
  ข้อ 8. ให้สมาชิกแต่งตั้งบุคคลผู้รับผลประโยชน์คนหนึ่งหรือหลายคน ซึ่งอาจจะเป็นทายาทหรือ
บุคคลอื่นๆ เป็นผู้รับเงินกองทุนตามระเบียบนี้ เมื่อสมาชิกเสียชีวิต โดยมอบให้กับสหกรณ์ถือไว้เป็นหลักฐาน 
 

หมวด 4 
เงินกองทุนและทรัพย์สิน 

  ข้อ 9. เงินกองทุนอาจมาจากแหลง่ต่างๆ ดังต่อไปนี ้
(1) งบประมาณรายจ่ายประจำป ี
(2) กำไรสุทธิประจำป ี
(3) เงินหรือทรัพยส์ินทีม่ีผูบ้รจิาคให ้
(4) รายได้อื่นๆ 
เง ินกองทุนตามข้อ 9 (1) ให ้คณะกรรมการบริหารเสนองบประมาณประจำปี  

เพื่อให้กรรมการดำเนินการเสนอต่อที่ประชุมใหญ่ เพื่อขอตั้งงบประมาณรายจ่ายผูกพันประจำปี สมทบเป็นเงินทุน 
เพื่อให้เงินกองทุนมีดอกผลเพียงพอสำหรับเป็นค่าใช้จ่ายตามข้อ 12 ข้อ 13 และข้อ 14 
  ในขณะที่กองทุนยังมีดอกผลไม่เพียงพอที่จะจ่ายเงินกองทุน เพื่อสงเคราะห์ให้กับสมาชิกหรือ  
ผู้รับผลประโยชน์ได้อย่างเหมาะสม ให้คณะกรรมการบริหารใช้เงินต้นสะสมของกองทุนไปก่อนจนกว่ากองทุน  



จะมีดอกผลเพียงพอต่อการจัดเงินสงเคราะห์แก่สมาชิกตามหลักเกณฑ์แก่สมาชิกตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้   
ตามข้อ 12 ข้อ 13 และข้อ 14 
  เงินกองทุนตามข้อ 9(2) คณะกรรมการดำเนินการอาจเสนอแนะต่อที่ประชุมใหญ่ เพื่อขอจัดสรร
กำไรสุทธิจำนวนหนึ่งสมทบเป็นเงินกองทุน ส่วนวิธีการสหกรณ์จะดำเนินการเองหรือจะทำประกันกับบริษัท
ประกันชีวิตก็ได้ 
 

หมวด 5 
การบริหารกองทุน 

  ข้อ 10. ให้คณะกรรมการดำเนินการแต่งตั้งคณะกรรมการบริหาร ประกอบด้วยคณะกรรมการ
จำนวนไม่น้อยกว่า 3 คน และไม่เกิน 5 คน ดำรงตำแหน่งครั้งละไม่เกินวาระของคณะกรรมการดำเนินการชุดน้ันๆ 
และมีหน้าที่เสนอขอตั้งงบประมาณประจำปีต่อคณะกรรมการดำเนินงานและบริหารงานให้เป็นตามระเบียบนี้ 
  ข้อ 11. เมื่อสมาชิกเสียชีวิต สหกรณ์จะจ่ายเงินกองทุนเพื่อสงเคราะห์แก่สมาชิกหรือบุคคลผู้รับ
ประโยชน์หรือทายาท ดังนี้ 
              11.1 เป็นสมาชิกสหกรณ์ต่อเนื ่องกันไม่เกิน 5 ปี ให้ได้รับเงินสวัสดิการ 
30,000.-บาท 
              11.2 เป็นสมาชิกสหกรณ์ต่อเนื่องกันเกิน 5 ปี แต่ไม่เกิน 10 ปี ให้ได้รับเงิน
สวัสดิการ 50,000.- บาท 
              11.3 เป็นสมาชิกสหกรณ์ต่อเนื่องกันเกิน 10 ปี แต่ไม่เกิน 15 ปี ให้ได้รับเงิน
สวัสดิการ 70,000.-บาท 
              11.4 เป็นสมาชิกสหกรณ์ต่อเนื่องกันเกิน 15 ปี แต่ไม่เกิน 20 ปี ให้ได้รับเงิน
สวัสดิการ 100,000.-บาท 
              11.5 เป็นสมาชิกสหกรณ์ต่อเนื่องกันเกิน 20 ปีขึ้นไป ให้ได้รับเงินสวัสดิการ 
120,000.-บาท 
  การนับเวลาของการเป็นสมาชิก ให้นับในเดือนถัดจากเดือนที่คณะกรรมการดำเนินการได้มีมติ  
ให้รับเข้าเป็นสมาชิก โดยคำนวณเป็นจำนวนเดือน และ 12 เดือนนับเป็นหนึ่งปี 
  ผู้ที่เข้าเป็นสมาชิกโดยการโอนสถานภาพการเป็นสมาชิกจากสหกรณ์อื่น ให้นับเวลาตามวรรค
สอง 
  การนับเวลาการเป็นสมาชิกให้นับแต่การเข้าเป็นสมาชิกสามญัครั้งสุดท้าย โดยไม่นับเวลา 
ในการเป็นสมาชิกครั้งกอ่นเข้ารวมด้วย 
 
 
 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------- 

หมายเหตุ *ข้อ 11 ยกเลิกโดยระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด ว่าด้วย ทุนเพื่อกองทุนรวมใจช่วยเหลือสมาชิก 
เพื่อสงเคราะห์เกี่ยวกับการศพและประสบอุบัติเหตุ แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่2) ลงวันที่ 25 ธันวาคม 2566 (ทะเบียน
คุมหน้าที่ 95 



 
 

หมวด 6 
เงินสงเคราะห์เนื่องจากประสบอุบัติเหต ุ

  ข้อ 12. หลักเกณฑ์การจ่ายเงินสงเคราะห์เนื่องจากประสบอุบัติเหตุ กรณีสูญเสียอวัยวะหรือ
สูญเสียสายตาภายใน 180 วันนับตั้งแต่วันที่ประสบอุบัติเหตุให้มีสิทธ์ิได้รับเงินดังนี้ 

12.1 มือสองข้างตั้งแต่ข้อมือหรือเท้าสองข้างตั้งแต่สองข้างหรือสูญเสียสายตาสองขา้ง 
20,000 บาท 

12.2 มือข้างหนึ่งตั้งแต่ข้อมือและเท้าข้างหนึ่งตั้งแต่ข้อเท้า 15,000 บาท 
12.3 มือข้างหนึ่งตั้งแต่ข้อมือและสูญเสียสายตาหนึ่งข้าง 15,000 บาท 
12.4 เท้าข้างหนึ่งตั้งแต่ข้อเท้าและสูญเสียสายตาหนึ่งข้าง 15,000 บาท 
12.5 มือข้างหนึ่งตั้งแต่ข้อมือ 10,000 บาท 
12.6 เท้าข้างหนึ่งตัง้แต่ข้อเท้า 10,000 บาท 

  ข้อ 13. กรณีทุพพลภาพถาวรสิ ้นเช ิงภายใน 180 วัน (ไม่สามารถประกอบอาชีพได้ )  
จ่าย 25,000 บาท 
  กรณีสมาชิกสูญเสียอวัยวะหรือสูญเสียสายตาตามที่ได้กำหนดไว้ในข้อ 12 ให้มีสิทธิ์ได้รับเงิน
สูงสุดเพียงข้อเดียวเท่านั้น 
  ข้อ 14. เงินสงเคราะห์เนื่องจากประสบอุบัติเหตุตามระเบียบนี้เป็นสิทธิเฉพาะตัวสมาชิกเท่านั้น 
  ข้อ 15. ให้ผู้มีสิทธิ์ได้รับเงินสงเคราะห์เนื่องจากประสบอุบัติเหตุแจ้งเป็นหนังสือ พร้อมแนบ
หลักฐานเอกสารใบรับรองแพทย์หรือมรณะบัตร สำเนาทะเบียนบ้านหรือหลักฐานอื่นใดที่จำเป็นถึงประธาน
กรรมการเพื่อขอรับเงินภายในกำหนดเวลาดังนี้ 

15.1 กรณีเสียชีวิตให้แจ้งภายใน 180 วัน นับตั้งแต่วันเสียชีวิต 
15.2 กรณีสูญเสียอวัยวะหรือสูญเสียสายตา ให้แจ้งภายใน 180 วัน ตั้งแต่วันที่สูญเสีย

อวัยวะหรือสูญเสียสายตา 
   15.3 กรณีทุพพลภาพถาวรสิ้นเชิง ให้แจ้งภายใน 180 วัน นับตั้งแต่ตกเป็นบุคคลทุพพล
ภาพถาวรสิ้นเชิง 

 เมื ่อพ้นกำหนดเวลาตามที่กำหนดไว้ข้างต้น แล้วแต่กรณีเป็นอันหมดสิทธิ ์ในการขอรับเงิน
สวัสดิการตามระเบียบนี้ 
  ข้อ 16. หากสมาชิกประสบอุบัติเหตุครั้งใหม่ให้มีสิทธ์ิขอรับเงินตามสิทธ์ิในข้อ 12 ได้อีก 
 
 

หมวด 7 
การขอรับเงินและการจา่ยเงิน 

  ข้อ 17. การขอรับเงิน 
   17.1 กรณีสมาชิกเสียชีวิต ให้บุคคลผู้รับประโยชน์ย่ืนแบบขอรับเงินกองทุนตามแบบ  ที่
กำหนดให้พร้อมด้วย 

(1) ใบมรณะบัตรของสมาชิกพร้อมทั้งสำเนามรณะบัตร 
(2) สำเนาทะเบียนบ้านที่มีช่ือของสมาชิก และสำเนาทะเบียนบ้านที่มีช่ือของผู้รับ

เงิน 



 
(3) สำเนาทะเบียนบ้านสมรสของสมาชิก(ถ้ามี) 
(4) เอกสารอื่นตามที่คณะกรรมการบริหารกำหนด 

17.2 กรณีทุพพลภาพจนต้องออกจากราชการ ให้สมาชิกหรือทายาทหรือผู ้ได้รับ
มอบหมายยื ่นแบบคำขอรับความช่วยเหลือตามแบบที่สหกรณ์กำหนดพร้อมแนบคำสั ่งให้ออกจากราชการ  
เหตุเพราะทุพพลภาพ 
  ข้อ 18. การจ่ายเงิน 
   18.1 เมื่อสมาชิกรายใดเสียชีวิต สหกรณ์จะจ่ายเงินกองทุนให้กับบุคคลผู้รับประโยชน์
รายใดรายหนึ่ง หรือหลายรายตามที่สมาชิกแต่งตั้งไว้ เมื่อสมาชิกเสียชีวิตให้ทายาทของสมาชิกหรือบุคคลที่ได้รับ
มอบหมาย ยื ่นเรื ่องราวขอเงินกองทุนเพื ่อสงเคราะห์ ภายใน 1 ปี นับจากวันถึงแก่กร รม หากพ้นกำหนดนี้
คณะกรรมการดำเนินการจะนำเงินจำนวนน้ีสมทบเป็นเงินกองทุนนี้ 
   18.2 เมื่อสมาชิกสูญเสียอวัยวะหรือสูญเสียสายตาให้จ่ายแก่สมาชิก 
   18.3 เมื่อสมาชิกรายใดทุพพลภาพอันเป็นเหตุให้ทางราชการมีคำสั่งให้ออกจากราชการ
สหกรณ์จะจ่ายเง ินกองทุนให้ก ับสมาชิก โดยอาจแบ่งจ ่ายเง ินกองทุนออกเป็นงวดๆ ตามมติของคณะ
กรรมการบริหาร 
   18.4 กรณีไม่ได้ตั้งผู้รับโอนประโยชน์ไว้ให้จ่ายแก่บุคคลที่ได้นำหลักฐานมาแสดงให้เป็นที่
พอใจแก่คณะกรรมการว่าเป็นทายาทผู้มีสิทธ์ิได้รับเงินจำนวนดังกล่าว 

 หากกรณีสมาชิกตามข้อ 18.1 ข้อ 18.2 และข้อ 18.3 มีหนี้สินค้างชำระอยู่กับสหกรณ์   สหกรณ์
จะนำเงินกองทุนของสมาชิกที่เสียชีวิตหรือทุพพลภาพพึงได้รับ นำไปชำระหนี้ที่สมาชิกค้างอยู่ทั้งหมดก่อนหลัง
จากนั้นจึงนำเงินส่วนที่เหลือจ่ายให้กับผู้รับผลประโยชน์ 
  ข้อ 19. ในกรณีสมาชิกเสียชีวิต สหกรณ์จะจ่ายเงินให้แก่บุคคลผู้มีช่ือในหนังสือตั้งผู้รับประโยชน์
ของสมาชิก หากไม่มีหนังสือตั้งผู้รับประโยชน์จะจ่ายให้แก่บุคคลตามหลักมรดกแห่งประมวลกฎหมายแพ่งและ
พาณิชย ์
  ข้อ 20. ในกรณีที่มีเหตุต้องยกเลิกกองทุนนี้ ให้คณะกรรมการบริหารจัดการชำระบัญชีให้แล้ว
เสร็จภายใน 90 วัน และหากมีเงินหรือทรัพย์สินเหลือให้นำเงิน หรือทรัพย์สินสมทบกองทุนสาธารณประโยชน์ 
  ข้อ 21. ให้ประธานกรรมการ โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจอนุมัติการ
จ่ายเงินกองทุนและรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 

ข้อ 22. คำวินิจฉัยหรือมติคณะกรรมการที่ดำเนินการตามระเบียบนี ้ให้ถือว่าเป็นอันสิ้นสุด 
และเด็ดขาด 

 
ให้ประธานกรรมการ เป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 

    ประกาศ   ณ   วันที ่ 13  ตุลาคม  พ.ศ.2566 
 
 

                                  (ลงนาม) พลตำรวจตรี    กำธร  จันที 
                                                       (กำธร  จันท)ี 
                 ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 


